
 

 

 

 بسمه تعالی

 

 18/9/1198مورخ لسه علنی مجلس شورای اسلامی گزارش ج

 الف:

 دستور جلسات

 ردیف
 گزارشات

 نتیجه بررسی

 تصویب نشد تصویب شد

لایحه درآمد پایدار و هزینه های شهرداری ها و  1

 دهیاری ها)به شرح ذیل(

عوارضی به شرح ذیل دریافت و حسب  - 6ماده 

ری و دهیاری واریز مورد به حساب شهردا

 گردد:می

نیروی انتظامی موظف است نسبت به دریافت  -1

( از تعرفه صدور و تمدید گذرنامه و %11ده درصد) 

گواهینامه رانندگی، به عنوان عوارض، اقدام و به 

 حساب شهرداری محل واریز کند.

اشخاصی که مبادرت به حمل و نقل برون شهری  -۲

کشور با وسایل  مسافر و فروش بلیط در داخل

نقلیه هوایی، زمینی )به استثنای ریلی( و دریایی می 

درصد بهای بلیط را با درج در بلیط  5کنند، مکلفند 

حساب(، حسب مورد، به  -و یا قرارداد )صورت 

عنوان عوارضی شهرداری از مسافران أخذ و هر ماه 

حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به حساب شهرداری 

 .مایندمبدأ سفر واریز ن

کلیه خودروهای سبک و سنگین و موتور سیکلت  -1

ها مشمول عوارض سالانه، اعم از تولید داخلی یا 

وارداتی، حسب مورد معادل سه در هزار قیمت 

فروش کارخانه )داخلی( و یا سه در هزار مجموع 

ارزش گمرکی و حقوق ورودی می باشند. مالکان 

ل را تا وسایط نقلیه مکلفند عوارض سالانه هر سا

 .پایان همان سال پرداخت نمایند

عوارض موضوع این ماده در مورد  -1تبصره 

سال )به استثنای  ۲1خودروهای با عمر بیش از 

خودروهای گازسوز( به ازای سپری شدن هر سال 

( و %11سال( به میزان سالانه ده درصد)  11)تا مدت 

 حداکثر تا صددرصد عوارض افزایش می یابد.

ها و زارت کشور )سازمان شهرداریو -۲تبصره 

 

  

 



ها( مکلف است با ایجاد سامانه الکترونیک دهیاری

متمرکز عوارض سالانه وسائط نقلیه، امکان 

پرداخت و صدور الکترونیکی مفاصاحساب عوارض 

وسائط نقلیه را برای مالکان و استعلام برخط 

)آنلاین( میزان عوارض پرداخت نشده مربوط به 

برای نیروی انتظامی و دفاتر اسناد وسائط نقلیه را 

رسمی فراهم کند. عوارض مذکور مستقیماً به 

حساب شهرداری و یا دهیاری محل سکونت مالک 

که هنگام صدور پلاک انتظامی ثبت شده است 

 .گرددواریز می

ثبت سند انتقال وسایل نقلیه در دفاتر  -1تبصره 

اسناد رسمی با تعویض پلاک توسط نیروی انتظامی 

جمهوری اسلامی ایران، منوط به تسویه عوارض 

مربوط به وسایل نقلیه مورد معامله و سایر وسایل 

نقلیه متعلق به انتقال دهنده و انتقال گیرنده می 

 .باشد

پرداخت عوارض موضوع این ماده  - 4تبصره 

هرسال، حداکثر تا نیمه اول همان سال، موجب 

( %11برخورداری از تخفیف به میزان ده درصد) 

 .شودمی

پرداخت عوارض موضوع این ماده پس  - 5تبصره 

از موعد مقرر مشمول جریمه ای معادل دو درصد 

عوارض سالیانه به ازای هر ماه نسبت به مدت 

 .تأخیر می شود

چنانچه مالک یا مالکان خودروهای سبک،  -6تبصره 

سنگین و موتورسیکلت از پرداخت عوارض موضوع 

سال از سال مالکیت، این ماده به مدت سه 

خودداری نمایند، نیروی انتظامی موظف است بر 

اساس فهرست اعلامی وزارت کشور سازمان 

ها( نسبت به توقف وسایل ها و دهیاری)شهرداری

 نقلیه مزبور تا پرداخت بدهی اقدام نمایند.

نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران  -۷تبصره 

ت کشور مکلف است اطلاعات مورد نیاز وزار

ها( کشور را در ها و دهیاری)سازمان شهرداری

خصوص ارائه خدمات و سرویس های مرتبط با 

 .وسایل نقلیه، واگذار نماید

مالکان مکلفند عوارض سالیانه خودروها  -8تبصره 

را براساس قیمت های مندرج در جداولی که 

توسط سازمان امور مالیاتی کشور اعلام می گردد، 



 خت نمایندمحاسبه و پردا

خزانه داری کل کشور موظف -( ۷ماده )
های کشور از ها و دهیاریاست سهم شهرداری

( قانون رسیدگی به تخلفات ۲1محل ماده )
با اصلاحات و الحاقات  8/1۲/1189رانندگی مصوب 

بعدی را هر ماه به حساب تمرکز وجوه وزارت 
های کشور( ها و دهیاریکشور )سازمان شهرداری

داری کل کشور واریز نموده و سهم سایر هنزد خزان
نفعان را به حساب درآمد عمومی واریز نماید. ذی

وزارت کشور موظف است جرایم وصولی هر استان 
ها همان استان و بر ها و دهیاریرا میان شهرداری

اساس شاخص جمعیت توزیع و حداکثر تا پانزدهم 
 ماه بعد به حساب آنان واریز کند

قانون رسیدگی به تخلفات  15ماده  - 8ماده 

آن  ۲رانندگی با اصلاحات و الحاقات بعدی و تبصره 

به شرح زیر اصلاح می شود و یک تبصره به عنوان 

 به آن الحاق می گردد: 1تبصره 

شهرداری ها می توانند به منظور استفاده  -15ماده 

از عرض مجاز شهری با تعیین توقفگاه های حاشیه 

هماهنگی پلیس راهور از ابزارهای  معابر مجاز با

لازم از قبیل ایست سنج، )پارکومتر( یا کارت پارک 

استفاده نموده و مبلغ مناسبی که میزان و محدوده 

زمانی آن توسط شورای اسلامی شهر تعیین می 

شود، از شهروندان أخذ و صرف توسعه حمل ونقل 

عمومی نماید. توقف بدون مجوز به منزله ارتکاب 

 توقف ممنوع استتخلف 

اشخاص حقیقی و حقوقی موظف اند  - ۲تبصره 

نسبت به ثبت بارنامه و پرداخت هزینه صدور آن 

( ریال اقدام نماید. ۲1٫111به میزان بیست هزار )

( درآمد فوق به حساب شهرداری ٪111صددرصد )

محل واریز می گردد تا صرف توسعه حمل ونقل 

لغ مذکور عمومی و زیر ساخت های شهری شود. مب

هر سه سال یکبار به پیشنهاد وزارت کشور و 

تصویب هیأت وزیران قابل اصلاح می باشد. وزارت 

کشور)سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور( 

موظف است نسبت به راه اندازی سامانه ثبت 

اطلاعات بارنامه ظرف مدت شش ماه اقدام 

 .نماید

در  شوراهای اسلامی شهر می توانند - 1تبصره 

چهارچوب ضوابط شورای عالی هماهنگی ترافیک 

شهرهای کشور و با رعایت مصوبات شورای 

ترافیک استانها در تهران شورای حمل و نقل و 



ترافیک شهر تهران(، نسبت به وضع عوارض صدور 

مجوز ورود به محدوده های طرح ترافیک و زوج و 

فرد، مطابق با قوانین و مقررات مربوطه اقدام 

 نمایند

( قانون مالیات های مستقیم ۲81ماده ) - 9ماده 

با اصلاحات و الحاقات بعدی   1166/ 11/۲مصوب 

 :به شرح ذیل اصلاح می شود

سازمان امور مالیاتی کشور موظف  - ۲81ماده 

( از کل درآمدهای ٪1است معادل یک درصد )

حاصل از این قانون را به حساب تمرکز وجوه وزارت 

ی ها و دهیاریهای کشور( کشور سازمان شهردار

نزد خزانه داری کل کشور واریز نماید. وزارت 

کشور موظف است وجوه مذکور را برای کمک به 

اجرای پروژه های شهری و روستایی با اولویت حمل 

و نقل عمومی و پرداخت تسهیلات میان شهرداری 

های زیر دویست و پنجاه هزار نفر جمعیت )هفتاد 

ر پنجاه هزار نفر جمعیت و ( شهرهای زی٪۷1درصد )

( شهرهای. 11دهیاری های مربوطه و سی درصد )

پنجاه تا دویست و پنجاه هزار نفر جمعیت و 

دهیاری های مربوطه( مطابق با دستورالعملی که 

به وسیله سازمان مذکور و با همکاری شورای عالی 

استانها ظرف مدت شش ماه از تاریخ لازم الاجراء 

ه می شود و توسط وزیر کشور شدن این قانون تهی

 .ابلاغ می گردد، هزینه نماید

سازمانها و مؤسسات وابسته به شهرداری ها و 

شرکتهای قطار شهری که به موجب قانون برای 

انجام وظایف ذاتی شهرداری در امور عمومی، 

شهری و خدماتی تشکیل شده اند و صددرصد 

( سرمایه آن متعلق به . شهرداری است از 111٪)

 .مان تأسیس، مالیات آنها با نرخ صفر می باشدز

شهرداریها و دهیاری ها و سازمانهای  -1تبصره 

وابسته به آنها از پرداخت حق ثبت املاک معاف می 

 .باشند

مالیات شرکتهای قطار شهری و  -۲تبصره 

سازمانهای حمل ونقل عمومی وابسته به شهرداری 

 .ها با نرخ صفر می باشد

ازپرداخت های مربوط به کلیه ب -1تبصره 

تسهیلات موضوع ماده مذکور، در صندوقی تحت 

متمرکز « صندوق توسعه شهری و روستایی»عنوان 

می شود تا به طور اختصاصی توسط وزارت کشور و 



با همکاری شورای عالی استانها، صرف ارائه 

تسهیلات به پروژه های اولویت دار گردد. 

اه پس از اساسنامه این صندوق ظرف مدت شش م

ابلاغ این قانون به پیشنهاد وزارت کشور و وزارت 

امور اقتصاد و دارایی و بانک مرکزی جمهوری 

اسلامی ایران به تصویب هیأت وزیران خواهد 

 رسید

 ارجاع به کمیسیون-11ماده
 

 ب: 

 سخنرانان جلسه  

 نام شهر ردیف

 حمیدرضا کاظمی پلدختر 1

 مجید کیانی پور درود ۲

 حمید بنایی ابادگن 1

 سلام امینی ایلام 4

 پروانه سلحشوری تهران 5

 طرح های اعلام وصول شده:

 طرح ایجاد استان تهران جنوبی-

 امور مجلس


